
 
    Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce 
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2 

 
 

 
Formulář pro přípravu modelové hodiny  

 
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
EU – vznik, symboly, členské státy 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s historií vzniku EU 
- vyvolat aktivitu při výčtu členských států EU 
-    seznámit studenty se symboly EU 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- občanská nauka – téma EU 
- 45 minut  
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 2. ročník management obchodu a služeb cestovního ruchu 
- 25 studentů 
- vstupní znalosti jsou výhodou pro samostatnou práci 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a/ zahájení hodiny – zápis do tř. knihy, vymezení tématu hodiny   /5min/ 
b/ žákovský referát : Vznik EU   /7min/ 
c/ členské státy EU   /5 min/ 
d/ samostatná práce: Členské státy EU    
                                 Symboly EU            /20min/ 
e/ shrnutí, zápis do sešitu, zadání dú       /8min/ 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a/ zahájení hodiny – zápis do tř. knihy, vymezení tématu hodiny   /5min 
 
b/ žákovský referát : Vznik EU   /7min/ 
- učitel zadá studentům otázky, na které odpoví na základě následujícího referátu  
  př. Ze kterých 3 institucí vznikla EU? Ve kterém roce to bylo? Která země vznik ziniciovala? 
- student přečte připravený krátký referát o vzniku EU a žáci odpoví na otázky 
- je vyvolán 1 žák na odpovědi k otázkám a je klasifikován 
 
c/ členské státy EU   /5 min/ 
- brainwriting – studenti jsou aktivováni učitelem psát na tabuli členské země EU /učitel kontroluje  
                              tipy studentů a vyvolává je k tabuli/ 
- zápis členských zemí do sešitů 
 
d/ samostatná práce: Členské státy EU    
                                 Symboly EU            /20min/ 
- učitel rozdělí žáky do 5 skupin, přidělí jim úkoly a potřebné pomůcky /3min/ 
           + 2 skupiny  - obdrží slepé mapy Evropy, učebnici EU, fixy . Vyhledají v učebnici rok vstupu  
                                  jednotlivých států do EU, vytvoří legendu barvy a roku a zakreslí do slepé mapy 
           + 2 skupiny  - obdrží samolepky s vlajkami evropských států , arch papíru, fixy, učebnici EU. 
                                  Vyhledají v učebnici rok vstupu jednotlivých států do EU, zakreslí to do časové  
                                  osy a ke každému státu nalepí státní vlajku. 
           + l skupina   - obdrží PC, CD s informacemi o EU, arch papíru, fixy. Na PC z CD vyhledájí  



 
    Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce 
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2 

 
 

                                     studenti symboly EU, vypíší je a popř. nakreslí či popíší na arch papíru 
 
e/ shrnutí, zápis do sešitu, zadání dú       /8min/ 
- archy s údaji budou nalepeny na zdi třídy pomocí lepící gumy 
- učitel vyhodnotí jednotlivé práce 
- učitel zadá dú – vypsat symboly EU 
                         -  vypsat nečlenské evropské země EU 
 
7. Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Ad 6b/ učitel aktivuje žáky otázkami k obsahu referátu, které klasifikuje 
 
Ad 6c/ učitel usměrňuje aktivitu žáků psaní států na tabuli 
 
Ad 6d/ učitel rozdělí žáky do skupin, přidělí jim úkoly a potřebné pomůcky a tím aktivizuje všechny  
           studenty 
 
Ad 6e/ učitel vyhodnotí samostatnou práci studentů 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
ad 6b/ žákovský referát – domácí příprava l studenta a iniciativa ostatních studentů s odpovědmi na  
                                         otázky  
 
ad 6c/ brainwriting – učitel aktivuje studenty využít své znalosti  
 
ad 6d/ samostatná práce – žáci se učí pracovat s údaji v učebnici, na CD, využití  mezipředmětových  
                                          vztahů /zeměpis – občanská nauka/ 
 
ad 6e/ dedukce – vyhledat evropské státy, které se neobjevily v přehledech informací 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
a/ příprava – mapy Evropy 10x, vlajky evropských států po 2 ks, archy papíru 3x,  fixy 5x, pastelky 2x, 
                     CD s informacemi o EU, Učebnice evropské integrace, PC, lepící guma 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- možno vytvořit více stejných skupin a soutěžit v rychlosti správných odpovědí 
- zadat tvorbu pomůcek za dú /vlajky, mapy Evropy/ 
- využít téma Symboly EU také k žákovskému referátu nebo promítnout dataprojektorem pro 

všechny studenty a jen je nechat si téma zapsat do sešitu 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- hlídat čas u všech aktivit 
- mít připraveno CD o EU – nespoléhat na internet 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
-    učitel vyzve žáky k prezentaci jejich prací nalepením na zeď třídy  
- učitel sám hodnotí úkoly 
- zadá dú, aby využil pomůcek vytvořených ve vyučovací hodině 
  
 
13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
PaedDr. Blanka Slováčková – Střední odborná škola Otrokovice, Tř. T. Bati 1266 


